
 

 

РЕШЕНИЕ № 1111/2019-КС

по делу 023/06/64-753/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

25 июля 2019 года                                                                                        г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ТехКонтроль» (далее – Заявитель) на действия
МБОУ СОШ № 2 им. А.И. Покрышкина ст. Калининской при проведении
электронного аукциона: «Выполнение строительно-монтажных работ по
объекту «Система газоснабжения село Горькая Балка Новопокровского
района». 2-й этап» (извещение № 0318300128919000230) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе, а именно: Заказчик в
аукционной документации установил, что обеспечение заявки может
осуществляться только путем внесения денежных средств. Заказчик
установил требования к товарам.

Представителем Уполномоченного органа представлено извещение о
проведении электронного аукциона, документация об электронном
аукционе, письменные пояснения по существу доводов жалобы, в



соответствии с которым в аукционную документацию внесены изменения в
соответствии с Законом о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО Новопокровский район
проводился электронный аукцион: «Выполнение строительно-монтажных
работ по объекту «Система газоснабжения село Горькая Балка
Новопокровского района». 2-й этап» (извещение № 0318300128919000230).

Заказчик - МБУ Новопокровского района «Отдел капитального
строительства».

Начальная (максимальная) цена контракта – 43 494 000, 00 рублей.  

Согласно ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

В соответствии с ч.6 ст.65 Закона о контрактной системе Заказчик по
собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче
разъяснений положений документации об электронном аукционе вправе
принять решение о внесении изменений в документацию о таком аукционе
не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе. Изменение объекта закупки и увеличение
размера обеспечения данных заявок не допускаются. В течение одного дня
с даты принятия указанного решения изменения, внесенные в документацию
о таком аукционе, размещаются заказчиком в единой информационной
системе. При этом срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен
быть продлен так, чтобы с даты размещения изменений до даты окончания
срока подачи заявок на участие в таком аукционе этот срок составлял не
менее чем пятнадцать дней или, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не менее чем
семь дней.

Заказчиком принято решение о внесении изменений в документацию об
электронном аукционе. Положения аукционной документации приведены в
соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч.6 ст.65 Закона о контрактной системе 17.07.2019 г.,
18.07.2019 г., 20.07.2019 г. данные изменения были опубликованы на
официальном сайте Единой информационной системы.    

 

        Таким образом, предмет рассмотрения жалобы отсутствует.



В связи с изложенным, нарушение прав и законных
интересов                                  ООО «Стикс» Комиссия не усматривает.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Стикс» необоснованной.
2.       Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300128919000230).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


